
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONSIDERANDO o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
001/2022-PE-IOE, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para a Prestação de Serviços Terceirizados de Apoio Administrativo, pelo 
período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades da Imprensa 
Ofi cial Do Estado – IOEPA. Decido REVOGAR O PRESENTE CERTAME LI-
CITATÓRIO, com amparo legal no art. 49, da Lei 8.666/93, tendo como 
princípio o interesse da Administração Pública, conveniência administrati-
va, vantajosidade e da autotutela e nas Súmulas 346 e 473 do Supremo 
Tribunal Federal.
Aroldo Carneiro
Presidente da IOE em Exercício

Protocolo: 765725

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N.34.772, DIA 22/11/2021, Pro-
tocolo N. 689243, QUE TRATA DO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO 
DO CONTRATO Nº 78/2019:
ONDE SE LÊ:Contratada: CLÍNICA ESPECIALIZADA SÃO LUCAS LTDA
LEIA-SE: Contratada:CLÍNICA SAÚDE BELÉM LTDA.
ONDE SE LÊ: CNPJ Nº.08.261.465/0001-08
LEIA-SE: CNPJ Nº.24.111.639/0001-02
ONDE SE LÊ: ENDEREÇO Trav. ITABORAI Nº 40, Bairro: PONTA GROSSA-I-
COARACI-BELÉM/PA -CEP66.810-030
LEIA-SE: ENDEREÇO :TRAV. HUMAITÁ, 2572, MARCO CEP 66.093-047
  Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 765660
ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N.34.871, DIA 21/02/2022, Pro-
tocolo N. 761981, QUE TRATA DO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO 
DO CONTRATO Nº 17/2017:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 20/02/2022 a 20/08/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA 20/02/2022 A 20/08/2022
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 765346

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/191299 
(PAE), de 15/02/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Sérgio Campos Oliveira, 
matrícula nº 8002711/3, ocupante da função de Técnico de Gestão em In-
formática, a viajar ao município de Curuçá/PA, no período de 21/02/2022 
a 22/02/2022, a fi m de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV, tendo em vista o atendimento aos benefi ci-
ários na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 765297

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/213225 (PAE), de 21/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, 
matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a 
viajar a cidade de Santarém/PA, no período de 21/03/2022 a 25/03/2022, 
a fi m de realizar diligências relativas ao Processo nº 2013/461353 e para 
o censo por visita técnica.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 765789

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/214393, de 
21/02/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor SYLLAS AZEVEDO 
MONTEIRO, matrícula nº 5948961/1, ocupante do cargo de Técnico Previ-
denciário A, de 31/01/2022 a 19/02/2022 para 15/07/2022 a 03/08/2022, 
concedido através da Portaria n° 482/2021, de 25/11/2021, publicada no 
DOE n° 34.668, de 12/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 765793

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 011/2022
Pregão Eletrônico n° 01/2022
Processo: 2021/1421448
Data da Assinatura: 21/02/2022
Vigência: 12 meses a contar da assinatura
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa 
Independente, com a emissão de parecer técnico e relatórios de auditoria, nas 
áreas contábil e fi nanceira referente ao exercício fi nanceiro de 2021 e na área 
de investimento referente aos exercícios fi nanceiros de 2020 e 2021, em cum-
primento ao Art. 83-A da Lei Complementar nº 39, de 09 de janeiro de 2002.
O valor total deste Contrato Administrativo é de R$ 237.000,00 (Duzentos 
e trinta e sete mil reais).
Contratado: A EMPRESA RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDEN-
TES S/S, com sede na Rua Funchal, nº 263, 9º andar, conjunto 92, Bairro 
Vila Olímpia – São Paulo/SP, CEP 04.551-060, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
13.098.174/0001-80, neste ato representado por ROGER MACIEL DE OLIVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 765666
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 863 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE 
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AUTUADA JUNTO AO 
TCE NO Protocolo 537220/2017-TCE; PROCESSO Nº 2022/145046-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202200270/SEGER-TCE), que solicitou a retifi cação da Portaria AP nº 
1484/2012.
RESOLVE:
I - Retifi car a Portaria AP n° 1484, de 04 de abril de 2012, que aposentou 
ANA MARIA COSTA SARAIVA, Mat. 429180/1, no cargo de Professor Assis-
tente PA-A, Nível A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% para 
55%, e a respectiva fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado com os artigos 40, § 5º, 
da Constituição Federal, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/2002, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º 
da Lei nº 5.351/1986; art. 32, “caput”, da Lei n° 7.442/2010, cumulado 
com o art. 35, “caput”, da Lei n° 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso IX, da 
Lei n° 5.810/1994 combinado com o parágrafo único, do art. 36, da Lei nº 
5.351/1986, recebendo os proventos mensais de R$ 6.155,80 (seis mil, 
cento e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), assim constituídos:


